
Prot. n. 1877/IV.5.1 del 09/04/2019 
 

CIG : ZC727F4E7F       All’ Albo pretorio online 

CUP: H57D17000090007                                                                 Al sito web-sez. Amm.Trasparente 
                                                                                                               

 

Determina a Procedere In Affidamento Diretto Tramite MEPA per 
Acquisto Forniture Informatiche, Piccoli Adattamenti Edilizi e Addestramento 
all’uso delle attrezzature - Codice progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 – 

Titolo: “Informatica e oltre” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale Prot. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Laboratori Innovativi”. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle 

competenze di base - Titolo del progetto “Informatica e oltre”; 

VISTE le graduatorie definitive approvate con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n.  
AOODGEFID 9856 del 19/04/2018 e pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali; 

VISTA l’autorizzazione comunicata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV 
con nota del 20/04/2018 Prot. n. AOODGEFID/9865,- ad attuare il Progetto “Laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base”;  

VISTA la delibera n° 9-5-17 del Collegio Docenti del 13-12-2017 approvazione Progetto PON FSE 2014-2020;  

VISTA la delibera n° 2-5-17 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2017 di adozione del Progetto; 

VISTA la delibera n° 1-4-19 del 26/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 2019; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 3741 del 06/06/2018 del progetto; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche “; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 19 aprile 2016, concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, la quale indica l'obbligo dell'Istituzione 

 

 
Istituto Magistrale Statale 

“I Licei”  Tommaso Campanella 
via Annunziata, 4      

87021 Belvedere Marittimo (CS)      
(CSPM070003)            

tel/fax: 0985 82409 -web: www.liceibelvedere.gov.it 
e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Uff. UFYZMO 

Fondi Strutturali Europei, Competenze  

e Ambienti per l’Apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017  

Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 - Titolo: “Informatica e oltre” 
 



scolastica nell 'approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando Convenzione attive su CONSIP ; 
 
VERIFICATO  che non vi sono Convenzioni Consip attive relative all'oggetto della presente 

determina e che non è presente alcuna convenzione Consip le cui prestazioni globali e 
caratteristiche essenziali soddisfino i bisogni dell’ente relativamente al progetto 
finanziato di cui all’oggetto (Prot.n.1868 del 09/04/2019). 

VISTO il Regolamento  d 'Istituto, che disciplina le modalita’  di attuazione  delle procedure  negoziali; 
CONSIDERATA la necessita’ di provvedere all’acquisizione di Forniture Informatiche, Piccoli Adattamenti 

Edilizi e Addestramento all’uso delle attrezzature, al fine di dare esecuzione alla realizzazione del 
Progetto “Informatica e oltre”; 

CONSIDERATO che il costo per l'acquisto di cui trattasi , non supera il limite stabilito dal Consiglio d 
'istituto ai sensi dell'art. 33 lett. h del Regolamento di  contabilita’ , per cui si puo’ procedere 
all'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art.34 del Regolamento di contabilita’ 
e dell'art. 36 del D.L. 18 aprile 2016 n.50 (acquisti sotto soglia); 

ATTESO il carattere di urgenza che riveste l'intera procedura,  che impone  di  rispettare  i termini per la 
chiusura delle attivita’ progettuali prevista per il 30/05/2019. 
 
Tutto cio’ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

- di procedere alle spese relative all’acquisizione delle forniture prevista nell'ambito del Progetto 10.8.1.B1-

FESRPON-CL-2018-52 - Titolo: “Informatica e oltre”, mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell' art. 34 del regolamento di contabilita’, secondo il criterio della indagine di mercato / acquisto tramite 
MEPA; 
-  di avviare il procedimento per la selezione dell' offerta secondo il criterio di: prezzo più basso; 
- di demandare l'istruttoria al Dsga per cio’ che attiene la predisposizione della procedura tramite MEPA da  
imputare al Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 - Titolo: “Informatica e oltre” inserito in Programma 
Annuale 2019 al n. A03.10- (ex P.170) ; 
       -  di procedere alla pubblicazione del presente atto  sul sito internet di questo  Istituto  scolastico 
http://www.liceibelvedere.gov.it ,  nella sezione Albo online . 

     

 

Art. 1 Oggetto 
 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione MEPA per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura, di:  

(a) - Fornitura di materiali 

(b) - Adattamenti edilizi 

(c) -  Addestramento all’uso delle attrezzature 

 

Art. 2 Scelta del contraente 

 
La procedura di gara sarà aperta e indirizzata a tutti gli operatori economici della Regione Calabria presenti 
sul MEPA in possesso dei prescritti requisiti, abilitati al mercato elettronico per il bando oggetto della RDO. 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016.  
 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione di piccoli adattamenti edilizi, e la fornitura di cui all’art. 1 è di: 



 

lotto FORNITURE CIG lotto 

  unico Forniture e servizi ZC727F4E7F 

 (a) Fornitura di materiali € 21.250,00 

 (b) Adattamenti edilizi € 1.500,00 

 (c) Addestramento all’uso delle attrezzature € 500,00 

Totale Lotto: € 23.250,00 

 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad 

un massimo di €  23.250,00 (ventitremiladuecentocinquanta/00) compreso IVA, di cui € 19.057,38 per attrezzature 

al netto IVA. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura delle attrezzature dovrà essere consegnata, su richiesta di questo Istituto a seguito effettuazione dei 

piccoli adattamenti da realizzare entro 15 giorni dalla stipula del contratto con la ditta scelta, secondo quanto 

Specificato nella richiesta di preventivo. 

Art. 6 Possesso dei requisiti 

Gli operatori economici devono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 

professionali, precisando che questa amministrazione richiederà la conferma dei requisiti. 

 

Art. 7 Dettagli procedura 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici dal disciplinare di gara. 

 

Art. 8 aggiudicazione 

Si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta congrua. 

La spesa verrà imputata al Progetto A03.10- (ex P.170) cod. progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 - 

Titolo: “Informatica e oltre”.  

 

Art. 9 Pagamento 

La fattura, da ricevere esclusivamente in formato elettronico, dovrà essere emessa entro 30 giorni dal collaudo 

finale delle opere. Il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dal ricevimento della stessa e comunque a seguito di 

positiva certificazione di regolarità contributiva e comunque dietro accreditamento dei fondi da parte del MIUR. 

Nessuna responsabilità potrà essere attribuita alla scuola in caso di ritardo negli accreditamenti delle somme da 

parte del MIUR. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli. 

 

Art. 11 pubblicazione 

La pubblicazione del presente decreto sul sito dell’Istituto www.liceibelvedere.gov.it– Albo Online (attività 

negoziale) e nella sezione Amministrazione Trasparente (Provvedimenti Dirigente). 

 
 

Il Dirigente Scolastico RUP  
Prof. Maria Grazia Cianciulli 

 
Firmato da:
CIANCIULLI MARIA GRAZIA
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005  s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa
09/04/2019 15:14:09


